১৯৪৫ সালে ভাগলপুর সেন্ট্রাল জেল থেকে মুক্তি পেয়ে তিনি ফিরে এলেন পূর্ণিয়ায় এবং রাজনীতির ঘূর্ণিপাক থেকে মুক্তি পেয়েপ্রবেশ করেন সাহিত্যঙ্গনে। ১৯৪৮ সালে রাজনীতিকে চিরবিদায় জানিয়ে তিনি লেখনী ধারণ করলেন -- এর পরেই একে একে প্রকাশিত হল ‘জাগরী’র পরের গ্রন্থ ‘গণনায়ক’ -- এটি একটি গল্প সংকলন, প্রকাশিত হয় বৈশাখ ১৩৫৫, এপ্রিল ১৯৪৮। এই সময়েই তিনি লিখতে শুরু করেন ‘টোঁড়াই চরিত মানস’। যে-গ্রন্থে তিনি তাঁর প্রাণপ্রিয় পূর্ণিয়ায় প্রায় ‘জীবন্ত করে তুললেন’। এই লেখা চলাকালীন তিনি প্রকাশ করেন তাঁর দ্বিতীয় উপন্যাস ‘চিত্রগুপ্তের ফাইল’ (ভাদ্র ১৩৫৬, আগষ্ট ১৯৪৯)। এই ছটি উপন্যাসের পর প্রকাশিত উপন্যাস তাঁর অতি প্রিয় ‘টোঁড়াই চরিত মানস’, প্রথম চরণ, বৈশাখ ১৩৫৬, এপ্রিল ১৯৫৪ আর দ্বিতীয় চরণ প্রকাশিত হয় প্রায় দু-বছর পর জ্যৈষ্ঠ ১৩৫৮, মে ১৯৫১। তবে ত্রম অনুসারে সাজাতে গিয়ে ‘টোঁড়াই চরিত মানস’ -- কেই দ্বিতীয় স্থান দেওয়া হয়।

সাহিত্যিক সতীনাথ জীবনের এই অত্যন্ত ফলপ্রসূ সময়েই তাঁর আবাল্য ইচ্ছা পূরণের আকাঙ্ক্ষা ইউরোপ ভ্রমণের সুযোগ এসে যায়। ১৯৪৯ সালের ১৬ই আগস্ট রওনা হওয়ার কাল থেকে এক বছরের কম সময় ইউরোপের নানা স্থান পরিদর্শনের পর তিনি প্রত্যাবর্তন করেন ১৬ মে ১৯৫০।